RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO
DE PROFESSOR BOLSISTA DOS CURSOS TÉCNICOS DE EDUCAÇÃO

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA ARTICULADO COM O ENSINO MÉDIO – EM-EPT

O Estado do Ceará, por intermédio da Secretaria da Educação do Ceará - SEDUC,
através  da  Coordenadoria  da  Educação  em  Tempo  Integral  –  COEDP,  da
Coordenadoria das Escolas de Tempo Integral - COETI e dá, Coordenadoria Regional
de Desenvolvimento  da Educação –  CREDE 13,  no uso de suas atribuições,  e  em
conformidade com a Lei nº 12.513, de 26 de outubro de 2011, Decreto Estadual Nº
35.549, de 23 de junho de 2023, Resolução FNDE Nº 8 de 20 de março de 2013 e Lei
Estadual nº 16.419, de 23 de novembro de 2017, torna pública as normas gerais para o
processo seletivo simplificado para o preenchimento de vagas, e formação de cadastro
de  reserva,  de  Professor  Bolsista  para  atuar  nos  cursos  Técnicos  de  Educação
Profissional e Tecnológica, Articulado com o Ensino Médio – EM-EPT, nas Escolas de
Ensino  Médio  de  Tempo  Integral  -  EEMTI,  da  Bolsa-Formação  do  Pronatec,  torna
público  o  RESULTADO  FINAL DO  PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  PARA
SELEÇÃO DE PROFESSOR BOLSISTA dos cursos técnicos de Educação Profissional
e Tecnológica articulado com o Ensino Médio – EM – EPT, para o preenchimento de
vagas e formação de cadastro de reserva, conforme segue:

MUNICÍPIO DO CURSO: CRATEÚS

CREDE
MUNICIPIO DO

CURSO
CURSO NOME DO CANDIDATO

BLOCO DE
DISCIPLINAS

PONTUAÇÃO COLOCAÇÃO

13 CRATEÚS INFORMÁTICA Alan Jefferson Temoteo de Souza 1º SEMESTRE 15 1º

13 CRATEÚS INFORMÁTICA Samuel Artur Sales Basílio 1º SEMESTRE 00 2º

MUNICÍPIO DO CURSO: NOVA RUSSAS

CREDE
MUNICIPIO DO

CURSO
CURSO NOME DO CANDIDATO

BLOCO DE
DISCIPLINAS

PONTUAÇÃO COLOCAÇÃO

13
NOVA

RUSSAS
INFORMÁTICA José Airton Moura Soares Júnior 1º SEMESTRE 44 1º

13
NOVA

RUSSAS
INFORMÁTICA Francisco Dejacir Marques 1º SEMESTRE 16 2º

13
NOVA

RUSSAS
INFORMÁTICA Gabriel da Silva Chaves 1º SEMESTRE 12 3º

13
NOVA

RUSSAS
INFORMÁTICA Pedro Veras dos Santos 1º SEMESTRE 02 4º

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
F

R
A

N
C

IS
C

A
 C

LA
U

D
IA

 S
A

N
T

A
N

A
 F

U
R

T
A

D
O

 e
m

 2
8/

07
/2

02
5,

 à
s

15
:3

9
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

 C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e
di

sp
os

to
 n

o
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
34

.0
97

, d
e

8
de

 ju
nh

o
de

 2
02

1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  A

F
C

D
-8

1A
7-

D
3E

D
-D

C
C

9.

MUNICÍPIO DO CURSO: NOVO ORIENTE

CREDE
MUNICIPIO DO

CURSO
CURSO NOME DO CANDIDATO

BLOCO DE
DISCIPLINAS

PONTUAÇÃO COLOCAÇÃO

13
NOVO

ORIENTE
INFORMÁTICA Antonio Marcos Mendonça de Sousa 1º SEMESTRE 40 1º

Crateús - CE, 28 de julho de 2025.

FRANCISCA CLAUDIA SANTANA FURTADO
Orientadora CEDEA – CREDE 13

DOE 16/05/2023

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
F

R
A

N
C

IS
C

A
 C

LA
U

D
IA

 S
A

N
T

A
N

A
 F

U
R

T
A

D
O

 e
m

 2
8/

07
/2

02
5,

 à
s

15
:3

9
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

 C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e
di

sp
os

to
 n

o
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
34

.0
97

, d
e

8
de

 ju
nh

o
de

 2
02

1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  A

F
C

D
-8

1A
7-

D
3E

D
-D

C
C

9.